R PROTOCOLO_ A
MUNICIPIO DE IBAITI Dispensa de Licitagdo
ESTADO DO PARANA Ne 13/2022 ‘
Processo Administrativo
N2 116/2022
_J
[ INTERESSADO 1
ADMINlSTRA(;AO GERAL
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
—— Objeto
s

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGAO DE SOM E TENDAS )
10X10 PIRAMIDAL;

Prazo de Entrega/Execugio: (1 Dias);
Previsdo Contratual: Até 10 Dias;

Critério de Avaliag¢do: Menor Prego, Por item;
Valor Maximo: R$ 4.980,00 (Quatro Mil, Novecentos e Oitenta Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitac3o e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNTCIPAL Ibaiti — Parana

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade de
Contratagéo de empresa especializada para realizar locagéo de som e tendas 10x10 piramidal

No que se refere a necessidade de desta aquisicao, se faz necessario a contratag&o de empresa afim de
realizar locagdo de som e tendas 10X10 piramidal, tendo em vista a realizagao do evento de inauguragao do
campo de futebol — Aparecido Lopes Batista no distrito :CAMPINHO dia 25 de fevereiro de 2022.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
servicos a serem contratados, obtendo um valor de R$ 4.980,00 (Quatro Mil, Novecentos e Qitenta Reais).

Por fim encaminhamos as informacdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengdo, aguardamos manifestacgéo.

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 94/2022

Solicitagdo

Namero Tipo Emitido em Quantidade de itens
94 Contratagao de Servigo 24/02/2022 2
Solicitante Processo Gerado

Cddigo Norre Ndrmero

49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE 115/2022

Local

6 ADMINISTRAGAO GERAL

Orgio

03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

Em até 30 dias apés a apresentagéo da NF-e Dep6sito bancério
Entrega

Local Prazo

Determinada pelo solicitante 1 Dias
Descrigéo:

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGAO DE SOM E TENDAS 10x10 PIRAMIDAL
Vo

ificativa:

SE FAZ NECESSARIO A CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGCAO DE SOM E TENDAS 10x10
PIRAMIDAL, TENDO EM VISTA A REALIZAGAO DO EVENTO DE INAUGURAGCAO DO CAMPO DE FUTEBOL - APARECIDO
LOPES BATISTA

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
003916 LOCAC;\O DE SOM SERV. 1,00 1.480,00 1.480,00
- 02 CAIXA DE SOM JBL PRX615
-02 TRIPES

- 02 MICROFONES SEM FIO
- 02 PEDESTAIS
- 01 MESA DE SOM DIGITAL 16 CANAIS
- 01 NOTEBOOK
- 01 TECNICO
- DEMAIS NECESSARIOS PARA LIGAGAO DO SISTEMA
020734 LOCAGAO DE TENDAS 10x10 EVENT 1,00 3.500,00 3.500,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e fechamento de lona

- 02 TENDAS
TOTAL 4.980,00

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5529 e 24/02/2022 08:26:47




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGAO DE SOM E TENDAS 10X10
PIRAMIDAL

2. - JUSTIFICATIVA

SE FAZ NECESSARIO A CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGCAO
DE SOM E TENDAS 10x10 PIRAMIDAL, TENDO EM VISTA A REALIZAGAO DO EVENTO DE
INAUGURACAO DO CAMPO DE FUTEBOL - APARECIDO LOPES BATISTA

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

LOTE: 1 - LOTE 001

Item CODIGO DO [NOME DO PRODUTO/SERVICO QUANTIDADE |UNIDADE PRECO PRECO
SERVIGCO MAXIMO MAXIMO

TOTAL
1 20734 LOCACAO DE TENDAS 10X10 TENDA 10X10 1,00 EVENT |3.500,00 3.500,00

PIRAMIDAL NA COR BRANCA, PE DIREITO 03
METROS, COM CALHA E FECHAMENTO DE
LONA - 02 TENDAS

2 3916 LOCACAO DE SOM - 02 CAIXA DE SOM JBL |1,00 SERV. [1.480,00 1.480,00
PRX615

-02 TRIPES

- 02 MICROFONES SEM FIO

- 02 PEDESTAIS

- 01 MESA DE SOM DIGITAL 16 CANAIS

- 01 NOTEBOOK

- 01 TECNICO ) i

- DEMAIS NECESSARIOS PARA LIGACAO DO
SISTEMA

TOTAL 4.980,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51
NAZZA COMERCIO DE BEBIDAS EIRELI 21.816.254/0001-52
AR SANTOS & CIA LTDA 08.434.728/0001-33
INTERPRISE PRODUCOES E EVENTOS - EIRELI 32.161.951/0001-39

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 10 Dias

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAOQ

A entrega/execug@o do objeto devera ser feita ap6s a solicitag&o, e efetuado em até 1 Dias, observado o
disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de Referéncia,
sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado n3o estar em
conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apbs solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicédo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apés a verificag&o da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo de
proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento de
Licitagcdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

4

Ibaiti, 24 de fe

GUILHERME OLIVEIRA LEIT
SECRETA : ADMINISTRACAO

Aprovo o presente Termo de Rérf;m

.
ANTONELY DE CAS ARVALHO

Prefeito Municipa

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




@ GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES

CNPJ: 07.550.749/0001-51  INSCR. EST. 90348676-71

FUREIE AT RUA IDEAL PEREZ, 685 « CENTRO » ARAPOTI- PR e CEP: 84990-000

' TEL. (43) 3557-7124  TEL. CELULAR: (43) 98418-8800
gabriel-som@hotmail.com

Cotacao de locagdo de material para prefeitura de Ibaiti/PR

- 02 tendas 10x10 piramidal

- Valor total de locacdo R$ 3.500,00

Arapoti, 18 de fevereiro de 2022.

V/&pr s Fu O é?’”j

Gabriel Rodrigues Lopes

Gabriel SO”'r‘f";1
07.550.749/0001 -
Tel-43- 3557-7124
Arapoti - PR
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Cotagdo de Tendas

Assunto: Cotagdo de Tendas

De: gabriel lopes <gabriel-som@hotmail.com>
Data: 18/02/2022 10:20

Para: Compras |baiti <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Bom dia, segue em anexo a cotagao solicitada.

@ GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES

CNPJ: 07.550.749/0001-51  INSCR. EST. 90348676-71

E1011N RUA IDEAL PEREZ, 685 « CENTRO o ARAPOTI-PR » CEP: 84990-000
- TEL. (43) 3557-7124  TEL. CELULAR: (43) 98418-8800

gabriel-som@hotmail.com

E“Hmﬂ.

— Anexos:

Cotagdo tenda IBAITI.pdf

233KB

18/02/2022 11:36
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COTAGAO D™ SISTEMA DE SOM

Assunto: COTACAO DE SISTEMA DE SOM

De: gabriel lopes <gabriel-som@hotmail.com>
Data: 21/02/2022 13:54

Para: Compras lbaiti <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa tarde, segue em anexo cotagao de sistema de som

@ GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES
CNPJ: 07.550.749/0001-51  INSCR. EST. 90348676-71

!iﬂi!ﬂlEL ﬁﬁj!l] RUA IDEAL PEREZ, 685 « CENTRO e ARAPOTI- PR « CEP: 84930-000

TEL. (43) 3557-7124  TEL. CELULAR: (43) 98418-8800
gabriel-som@hotmail.com

— Anexos:

Cotacdo de sistema de SOM PM IBAITI.pdf

239KB

21/02/2022 16:24




@ GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES

CNPJ: 07.550.749/0001-51  INSCR. EST. 90348676-71

(MRCIERE] N RUA IDEAL PEREZ, 685 « CENTRO » ARAPOTI-PR e CEP: 84990-000

TEL. (43) 3557-7124  TEL. CELULAR: (43) 98418-8800
gabriel-som@hotmail.com

LOCACAO DE SISTEMA DE SOM PARA PREFEITURA DE IBAITI/PR
- 02 Caixas de som JBL PRX615

- 02 Tripés

- 02 Microfones sem fio

- 02 Pedestais

- 01 Mesa de som digital 16 canais

- 01 Notebook

- 01 Técnico

- Demais cabos necessarios para ligagdo do sistema

Valor da locagdo: R$ 1.480,00

Servigo a se realizar no bairro Campinho no municipio de Ibaiti-PR

Arapoti, 21 de fevereiro de 2022.

e 1
M&‘N/FL ] /C?l”j

1

Gabriel Rodrigues Lopes

Gabriel So"ﬁ;

07 550.749/0001-
“43- 36557-7124

Tel:43 35§ &




orcamento de som

e »

Assunto: orcamento de som

De: adriano nazza <adrianonazza@hotmail.com>

Data: 21/02/2022 15:00

Para: "compras@ibaiti.pr.gov.br" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa Tarde!

Segue em anexo orcamento solicitado referente a locacao de sistema de som.

estamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimento.

Att..
Adriano Nazza
43-9 9912-0573

—Anexos:

orcamento ibaiti.pdf 163KB

£~

1of1 21/02/2022 16:24




Nazza Comercio de Bebidas e Eventos Eirele Me.
Cnpj. 21.816.254/0001-52
Incr. Estad. 906.86289-19

‘ NAZZA COMERCIO DE BEBIDAS E EVENTOS

CNPJ: 21.816.254/0001-52 / INCRI. EST. 90.686.289.19
Av. Rio de Janeiro - 1692 - Centro
Assai - Pr - Cep: 86.220-000
Fone: (43) 9 9912-0573

Av. Rio de Janeiro N2 1692,
Assai-Pr, (43)-99912-0573,
Email.adrianonazza@hotmail.com

Prefeitura Municipal de Ibaiti -Pr

objeto Contratagdo de empresa para locagao de sistema de som.

lote

item marca |descrigdo Uni. quant valor unit.

valor total

1 N

Propria |- 02 Caixas de som JBL PRX615 serv |1 R$: 1.860,00
- 02 Tripés

- 02 Microfones sem fio

- 02 Pedestais

- 01 Mesa de som digital 16 canais
- 01 Notebook

- 01 Técnico

- Demais cabos necessarios para ligagdo do Sistema

RS$: 1.860,00

Valor total da proposta, R$: 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais )

Assai, 21 de Fevereiro de 2022

\ \

Adnano Naedre aga ]\Xt I
v Cpf 046.846.549., 8.745. 21.816.254/0 :
| Nazza Comerjo de ebs entgs exreh Me. ! NAZZA. Com. de 308?323823
| CNPJ: 21.816.254/0001- Jz/ | Even IRE
| Av. Rio de Janeiroy. 1692 - Cen (s} { v e

}Assa: Pr-Cep: 86 ? Av RDMJM16920EPMW

{ Fone: 043-9 9912-0573
E-mail.adrianonazza@hotmail.com




ORCAMENTO

Assunto: ORCAMENTO

De: adriano rodriguesdossantos <djadrianorodrigues@hotmail.com>
Data: 22/02/2022 16:40
Para: "compras@ibaiti.pr.gov.br" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Segui orgamento solicitado

Obter o Qutlook para Android

— Anexos:

Cotagdo de sistema de som PM IBAITI.pdf 469KB

1of1 22/02/2022 17:07




AR SANTOS E CIA LTDA

CNPJ: 08.434.728/0001-33.
RUA SIQUEIRA CAMPOS - 386
CONGONHINHAS — PARANA
FONE: 43 984113246

Email:djadrianorodrigues@hotmail.com

LOCACAO DE SISTEMA DE SOM PARA PREFEITURA DE IBAITI/PR
- 02 Caixas de som JBL PRX615

- 02 Tripés

- 02 Microfones sem fio

- 02 Pedestais

- 01 Mesa de som digital 16 canais

- 01 Notebook

- 01 Técnico

- Demais cabos necessarios para ligacdo do sistema

Valor da locagdo: R$ 1.680,00(HUM MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS)

Servigo a se realizar no bairro Campinho no municipio de Ibaiti-PR

CONGONHINHAS, 22 de fevereiro de 2022.

ARSANTOS E CIA

Assinado de forma digital por AR

LTDA:08434728000 SANTOS E ClA LTDA:08434728000133

Dados: 2022.02.22 16:26:03 -03'00"
133

ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS




AR SANTOS E CIA LTDA

CNPJ: 08.434.728/0001-33.

RUA SIQUEIRA CAMPOS - 386
CONGONHINHAS — PARANA
FONE: 43 984113246
Email:djadrianorodrigues@hotmail.com

ORCAMENTO:PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

ITEM Nome do produto/servigo QTDE VALOR VALOR
UNIT TOTAL
01 TENDA 10X10 COM CALHAS 02 2.000,00 4.000,00
ESCOAMENTO AGUA E LONA
ANTI CHAMAS

VALOR TOTAL = R$4.000,00(QUATRO MIL REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS
CONDICAO PAGAMENTO A VISTA

CONGONHINHAS, 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

A R SANTOS E CIA Assinado de forma digital por AR
LTDA:084347280 E$;g§fzil;zswo133
001 33 Dados: 2022.02.18 11:24:49 -03'00"
ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS
AR SANTOS E CIA LTDA




Orgamento tendas

Assunto: Orcamento tendas

De: adriano rodriguesdossantos <djadrianorodrigues@hotmail.com>
Data: 18/02/2022 11:31

Para: "compras@ibaiti.pr.gov.br" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Obter o Outlook para Android

— ANexos:

IBAITI TENDAS.pdf 175KB

1of1 18/02/2022 11:37




INTERPRISE PRODUCOES

Rua Bachir Steiman Fayad. 353 - Contorno
Fones: (42) 3223-3519/ 30253-2800

Cel: (42)99971-2690 / 99907-9063

Fax: (42) 3223-3519

CEP: 84.060-560 Ponta Grossa — PR
E-mail: interpriseproducoes@gmail.com
Web site: www.interpriseproducoes.com br

Para
Prefeitura Municipal de Ibaiti - PR

ORCAMENTO

- 02 tendas 10x10 modelo piramidal

Empresa: Interprise Producdes e Eventos Eireli
CNPJ: 32161951/0001-39

Valor Total RS 4.600,00

- Ponta Grossa, 18 de fevereiro de 2022.

Endereco: Rua Bachir Steiman Fayad, n° 353-sala 2 — Jardlm Panorama

CEP: 84060-560 Contorno
onta Grossa — PR

INTERPRISE PRODUCOES

O SUCESSO DO SEU EVENTO COMECA AQUI




cotagdo de tendas
Assunto: cotagao de tendas

De: "INTERPRISE - CONTATO" <contato@bandainterprise.com.br>
Data: 18/02/2022 11:21
Para: <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Bom dia, segue em anexo cotagdo de tendas solicitada.

Simone Ribeiro de Quadros
Assistente Administrativo
Interprise ProducGes

(42) 3223-3519

(42) 99125-2690

— Anexos:

Proposta Prefeitura de Ibaiti fevereiro 2022.doc 198KB

1of1 18/02/2022 11:36




Departamento de Licitagao e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGAO DE SOM E
TENDAS 10X10 PIRAMIDAL

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sédo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar pesquisas de pregcos no mercado e
em outros entes publicos, sendo essa atribuigdo, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou
pessoas competentes envolvidas na aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz,
Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pregos no mercado fornecedor dos
produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagSes contidas em bancos de dados informatizados,
pesquisas na internet, publicacdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 24 de Fevereiro de 2022.

L N

AN
CARLA FERNANDA CASTILHO
Assessora de Planejamento

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢@o as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela ADMINISTRACAO GERAL;

v' Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratacdo ora
solicitado;

V' Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decis#o.

Ibaiti, 24 de Fevereiro de 2022

/([i’/
s de Carvalho
eito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a inexisténcia de
processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
LOCAGAO DE SOM E TENDAS 10X10 PIRAMIDAL. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto,
e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicao possa ser efetuada através de

Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do

art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[.]

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a’, do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada

de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras publicas,
porém, primeiramente se faz necessério a emiss3o de Parecer Juridico Prévio em face aos processos de

dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti 24 de Fevereiro de 2022

Bruno Otadvio dos/$anfios Machado Rodrigues
Diretor do Departamentd de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

I—E—A—!I—! Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Declaragcdo de Adequacio Orcamentaria

Processo Administrativo n% 116/2022
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCACAO DE SOM E

TENDAS 10X10 PIRAMIDAL

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administragdo, no uso de
minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢do Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 29, inc. IIl e § 9% no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a
obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 4.980,00 (Quatro Mil,

Novecentos e Oitenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2022 510 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio de

2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na Lei Or¢amentaria

Anual do corrente ano.

Ibaiti, 24 de Fevereiro de 2022

,Gong:alves
ontador
CRC/Pr n® 043334/0-9
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DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico re
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no 4m
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,

ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas 3 Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestaco tnica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constitui¢io Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,

dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n28.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Pardgrafo dnico. Antes do envio do pr T'sg;pa;ra exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devers elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questdo,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi

to das exigéncias legais
nele previstas.

r
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgios da Administragdo Direta ou do
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e FundagGes), devendo se :
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento def

Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados 3 Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as OrganizagBes da Sociedade Civil, quanto a

emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e I, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dQSf“documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacgio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)

Prefeito Municipal

Portaria n2'002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR nei5. 2

Portaria n? 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41 ‘
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DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que Ihe conferem o art, 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestag&o unica e genérica.

,&ONSIDERANDO. por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, Caput, da Constituigdo Federal, segundo o
ual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer jurfdico referencial exarado por
esse 6rgao, inclusive com aprovagao de minuta-padrio, ressalvada a hipétese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-

¢éo dos Orgaos da Administraggo Direta ou dos Entes da Administragio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
Ajlta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

-srt. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei ne 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15.222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

!ﬁB A ITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos I e II do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVAGCAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigéo 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Pardgrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com
aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial.

N
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IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PREFLITURAMUNCHAL
Procuradons Geral

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administra¢ao Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagdes), devendo ser Jirmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagées, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n°® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as Organizag¢bes da
Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer Juridico, aplica-se o disposto nos
paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n° 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigbes em contrdrio.

Como se vé&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o0 nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a4 analise desse orgdo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a inten¢do do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagido de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
€ que possam ser respondidas com base em manifestagdo tinica e genérica.

Tal disposigdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituigéo Federal, segundo o qual a administragéo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administragao
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagao, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranca juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicao Federal, com a promulgagdo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui¢ées com presteza,
perfei¢do e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo
administrativa, que ja néo se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados-pgsitivos para o servigo p 1ic)o/<e' sati\sfat(')rio
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SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administragdo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo & forma de
atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuagdes e atribuigoes, para lograr os melhores resultados, como também
—_ em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagio administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e néo sobrepostas.

2.

Superada essa questéo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1.

A Constituigdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagio
publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigées, contratacées e concessdes na
~ Administragao Publica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagao, o excepciona com a expressido "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagéo exigida pela Constituicéo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagao
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tao somente na hipétese
de Dispensa de Licitagéo p asos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo legalfios incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666793, valendo
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TR

frisar que em todas as situagées elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério € viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratacgdo, seja por questdes de emergeéncia, dentre outras razges tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
‘Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou Servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio
de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I ell, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.,

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do

certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A disting&o legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia néo s0 a dimens&do econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administraggo Puablica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, doinciso | do art. 23, desde que n&o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servi¢os ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagbes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagio de maior vulto que possa ser de uma v séywciso Il, alterado

pela Lei 9.648/98. {
a LR N 4
L I
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Procoradans Geral

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a prépria
lei declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador nao tornd-lo obrigatério.

o~ Por fim, Justen Filho (2010, p- 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de

contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente {-..).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragio e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragio razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente,

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a
Administragao Piblica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacao legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitacdo, devem ser
cumpridos os mcsmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauragao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
Jjudicial e social - e a aplicacdo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, € possivel a contratacgéo
por Dispensa de Licitacdo em Fungéo do Valor com fundamento nos incisos I e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n°® 138272 /06, Acérddo 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instrucdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

v’ - justificativa de necessidade da aquisi¢ao/contratagao
v' - motivagdo do afastamento da licitacdo

v' - razdo da escolha do fornecedor ou executante

v - justificativa do preco

v' - qualificagéo do contratado

v - ratificagdo da autoridade superior

v' - publicagdo em 6rgao oficial de imprensa
v’ - contrato administrativo (se for o caso)

Municipio de Ibaiti o ' . N
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais

da licitagdo e a outros,

peculiares 4 sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou
documentos basicos:

v
contratacgio;

v
v
v

inexigibilidade, os seguintes

- manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou

= no minimo trés propostas de Pregos, por escrito (pode ser email);
— parecer contébil, informando a existéncia de dotagao orcamentaria;
~ parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no
8.666/1993,
formulada;

AN NN

~ comprovante de publicagio do extrato;
Obs. Os documentos deverao estar
indicagdes autuagao, etc;

<

art. 38 paragrafo Gnico, da Lei n.
ou quando houver duvida juridica especificamente

- ratificagao da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);
— contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

juntos, em processo com capa e

Observar a NOTA TECNICA n°® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que

as disposig¢ées do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculantes para todas
as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n°

9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam,

vigéncia (19/07/2018),

estadual. Desse modo, nos termos do art. 1°

desde a sua entrada em

a toda Administracdo Publica municipal e
do Decreto Federal n° 9.4 12,

de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do

caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

de junho de 1993, foram

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil

reais);
b) na modalidade tomada de
€ trezentos mil reais); e

precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhoes

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhées

€ trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00
reais);

b) na modalidade tomada de pregos -
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00

quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados
referéncia:
/ N
s |

|

Municipio de Ibaiti

(cento e setenta e seis mil

até R$ 1.430.000,00 (um milhao,

(um milhao,

os)se intes valores de
,\ / \»
L/:f l\-‘. / 3 \\ _(
\ \
\
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" ST 1 1
FRCTETORAMUNICIPAL
Procuradana Gural

* Para pequenas compras de pronto bagamento, assim entendidas
aquelas de valor nio superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso 1I, alinea "a" da referida Lei, feitas em

regime de adiantamento, o limite maximo pa
mil e oitocentos reais);

- * Para as disposigées do art. 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmao local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

® outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
0s valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhées de reais).

A

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formalizagdo do

processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24,1e1l,daLein® 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois nao se reveste com os mesmos atos e documentos que

S840 inerentes ao procedimento licitatério comum,

entendemos que o

Departamento de Licitagbes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse érgio, salvo se subsistir divida de ordem juridica que nio

seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos

em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,

das exigencias legais nele previstas,

/
e

atendimento
Ny

\ ‘\. 7
J

\\
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PREFLITURA MUNY
oL aans Gera

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, I ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nio padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
juridica sobre tal contratagao, sera obrigatoria a manifestagdo juridica da

Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edi¢o n® 1528, em 16 de

outubro de 2019, pag. 04.

A ratificagaq do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°,8 2° do
referido Decteto Municipal.

Procurador Mupicipal o
Portaria/n. 675 2001, de 01.02.2001 ///
OAB/PR 15.2 z/' / a -
e
JENO DE OLIVEIRA
¢~ OAB/PR n° 75.940
e 05/01)/2021 - FHSMI
/ ’A\‘,
/ ; = Ratifico.
/’ //
/ / s i
{ / 7 { o 47 L fad

} JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

Po;i
f

\
\

| Procurador Geral
aria n. 001, de 04/01/2021
OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITAC[\O EM FUNQZ\O DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e |l do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 13/2022

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagéo
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigao 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratag&o contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo; razdo da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagdo é ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 24 de margo de 2022.

Ratifico.

Bruno Otavio dos Sar( s Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora solicitada, em
cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autoriza¢io para abertura
de processo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
LOCAGCAO DE SOM E TENDAS 10X10 PIRAMIDAL. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item,

conforme as denominagdes e especificagGes dispostas na solicitagdo.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 24 de Fevereiro de 2022

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

L - ESTADO DO PARANA
IBAITI
. PORTARIA N2 310, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de
27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 g, na Lei Municipal
n2 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

® Secretaria: DERENICE NUNES BARRETO - portadora da CI-RG ne 7.796.896-2 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF
sob n? 008.771.189-30;

* Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO - portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n¢ 722.818.479-34;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n@ 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG ne® 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Pardgrafo unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comiss3o.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servigos prestados, de acordo com o art. 22, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo unico. N3o fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 040, de 6.1.2021.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, e terd vigéncia até 27 de setembro de 2022.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN[\, aos vinte e sete dias do més de
setembro do ano de dois mil e vinte e

bttt
Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N°® 77.008.068/0001-41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 310, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Designa servidores para integrarem a Comissédo Permanente de Licitagdo do Municipio de Ibai-
ti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;
» Secretaria: DERENICE NUNES BARRETO - portadora da CI-RG n° 7.796.896-2 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 008.771.189-30;

e Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO - portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722.818.479-
34;

¢ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n°003.573.579-14.
¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n°4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n°710.877.379-15

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e “b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

& Paragrafo unico. Néo faréo jus a gratificagao os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art, 3° Fica revogada a Portaria n° 040, de 6.1.2021.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, e tera vigéncia até 27 de setembro de 2022,
PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e sete dias do més de setembro do ano de dois mil e
vinte e um (27.9.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro -~ CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI

FREFEITURAMUNICIPAL

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem; i
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do ¥
Municipio. ;

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,

ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores nicisais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE REC E BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

, SERVIDOR ik o LOTACRO 1 - R
ANTONIO CARLOS DONOLA ‘Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI - 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINADE BARROS | Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA " | DEMUTRAN — 7 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Pardgrafo tGnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comiss3o de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respecti alise e parecer técnico do material adquirido;

Cd
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI
II"-"rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato U
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licita¢3
podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagio;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatagio de qualquer ifregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devers ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagiio e registro no competente instrumento
de controle.

&

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens

-~

Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, n: o receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua pUblyicagéo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONE ES DE CAliVALHO
refeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Parana | Brasil )
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissio de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
A\

ncSOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento ‘ 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

£

Art. 2° Estabelecer que a Comiss&o de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicag&@o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva andlise e
parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagéo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaitl
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lel Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2021 | EDICAO N21839 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 PAGINA 5
Art. 4° Os representantes da Comisséo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Magquinarios Inserviveis do Municipio, ndo

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevéancia para o interesse publico, sem dénus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicag&o.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados s3o assinados digitaimente
Te!efone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SE

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

FREFEITURA MUNIGIPAL Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo da
Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatéorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto d¢ CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR LOCACAO DE SOM E TENDAS 10X10 PIRAMIDAL, com o critério de julgamento de

Por item Menor Preco, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

-1-

Comissdao Permanente de Licitagodes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 13/2022

Processo Administrativo: n? 116/2022

Ementa: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGCAO DE SOM E TENDAS 10X10
PIRAMIDAL

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n2 07.550.749/0001-51.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
LOCACAO DE SOM E TENDAS 10X10 PIRAMIDAL.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 4.980,00 (Quatro Mil, Novecentos e
Oitenta Reais), ofertado pela empresa GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ 07.550.749/0001-51, sediada na RUA IDEAL PEREZ, 685 LOJA - CEP:

84990000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Arapoti/PR.
LOTE: 1 - LOTE 001

ltem |CODIGODO [NOME DO PRODUTO/SERVIGO QUANTIDADE [UNIDADE|PREGO PREGCO
SERVICO MAXIMO  [MAXIMO

TOTAL
1 20734 LOCAGAO DE TENDAS 10X10 TENDA 10X10 1,00 EVENT [3.500,00  |3.500,00

PIRAMIDAL NA COR BRANCA, PE DIREITO 03
METROS, COM CALHA E FECHAMENTO DE
LONA - 02 TENDAS

2 3916 LOCACAO DE SOM - 02 CAIXA DE SOM JBL (1,00 SERV. [1.480,00  [1.480,00
PRX615

-02 TRIPES

- 02 MICROFONES SEM FIO

- 02 PEDESTAIS

- 01 MESA DE SOM DIGITAL 16 CANAIS

- 01 NOTEBOOK

- 01 TECNICO )

- DEMAIS NECESSARIOS PARA LIGAGAO DO
SISTEMA

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TOTAL

4.980,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24,

inc. 1, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,

com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitacio.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{...)

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacdo ndo Justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais

rdpido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo dos servicos a

serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagao e Contratos

M——I—I—' Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo,
apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de feveiro de 2022

o

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
Portaria n2 310, de 27/09/2021

p N
ﬁva}_::‘ (079 /.-

elo Derenice Nunes Bayreto
Membro da Comiss3o Rermahente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitagao
1 Portaria n2 310, de 27/09/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (4 | DATA DE ABERTURA
07 550.749/0001-51 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| ;-,055005

s CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GABRIEL SOM EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagéo

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutengéo e reparagéo de acessorios para veiculos automotores
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nio especificadas anteriormente

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R IDEAL PEREZ 685 SALA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.990-000 CENTRO ARAPOTI PR
_—
=NDEREGO ELETRONICO TELEFONE
[ ASSESC@BRTURBO.COM.BR (43) 3557-7124

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekdRA

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedede e dedk dekdedhdi

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagilo e Simplificaciio

Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragdo REQUERIMENTO DE EMP,
Q" Folhas 14
S 5
L0 DE IDENTIFICACAQ DO S DL EMPRESA - NIRE DA SEDE e TLIAL (precnciet SCIATIG 3¢ olb Felerealc & o))
41105878476 XXX Y
NOME DO EMPRESARIO (completo, sem abrevialuras) Vd . ),\‘d
GABRIEL RODRIGUES LOPES
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA CASADO(A)
SEXO WEGIMIE DE BENS(se casndu)
| Masculino Comunhdo Parcial
FILHO DE (pai) (mile)
JOSE GABRIEL LOPES | NAIR APARECIDA RODRIGUES LOPES
NASCING EM (data de nsscimento) IDENTIDADE (nomerd) Cirgdo emissor UF CPF{nimero)
09/02/1981 77247300 l SSP PR 034.676.759-80
EMANCIFADO POR (forma s cmancipagio - somenic a0 casy de menor)
XXX
SOMICILIADO NA (LOGRADOURO - ua. av, etcd NUMERO
RUA IDEAL PEREZ 685
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO TEP
CASA CENTRO §4990-000
MUNICITIO UF
Arapoti PR

| declara, sob as penas da tei,

nio estar impedido de exercer atividade empresiria, que nilo possui outro registro de empresirio e requer:

X TONTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRICAQ DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERAGAO XXX
I CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
1021 (1) ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX
NOME EMPRESARIAL
GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME
TLOGRADOURO (rua,ev, ¢1¢) NUMERC
RUA IDEAL PEREZ 685
COMPLEMENTQ BAIRRQ/DISTRITO CEP t "
| SALA CENTRO 84990-000
4 MUNICIPIO UF PALS CORREIO ELETR NICO (E-MAIL)
Arapoti PR BRASIL gabriel-som@hotmail.com
: [VALOR DX CAPITAL « RS VALOR DQ CAPITAL - (por catonso)
10.000,00 dez mil reais
CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Descngio do Objelo

: (CNAE Fiscal)
i Alividade Principal
4530703
Atividsde Secandars
4520007, 4751201, 4753900, 4756300,
4 7319099, 7420001, 7420004, 7739003,
7739099, 8230001, 9001906

COMERCIO VAREJISTA DE SOM, AUTOFALANTES E ALARMES NOVOS PARA VEICULOS
AUTOMOTIVOS; COMERCIO VAREJISTA
COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIO
VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS; SERVICOS DE INSTALACAO DE
AUTOFALANTES E ALARMES
ILUMINACAO PARA EVENTOS; SERVICOS DE SONORIZACAO
PALCOS, TENDAS, COBERTURAS,

DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS DE AUDIO E VIDEO;

EM VEICULOS AUTOMOTORES; LOCACAO DE SONORIZACAO E

DE RUA; LOCAGAO E MONTAGEM DE

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES

NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ

TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE UF
17/08/2005 07.550.74%0001-51 QUERAUFNIREANTERIN
PN
TDATA ASSINATURA ASSINA’ O EMPRESARIO y
| 170412017 W i o

7 %

DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

CERTIFICO O REGISTRO

AUTENTICACAO

T

PR1170

+ Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Parand

EM 18/04/2017 10:;00 SOB N° 20172209102.

PROTOCOLO: 172209102 DE 17/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

——l
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

A validade deste documento, se impresso,

11701431765. NIRE:
GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

41105878476.

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/04/2017
www.empresafacil.pr.gov .br

fica sujeito & comprovacgdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

T fmemmmnda mmiem mammambicea~ =&
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagiio e Simplificagiio

Departamento de Registro Empresarial e Integragio REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
' , O‘ﬁm/o/
S D IDENTIFICACA® DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE — TIE DA FILIAL (preencher somenic s¢ ato referente  filial) ~ >
41105878476 XXX u.\ _7 =
NOME DO EMPRESARIO {completo, sem abrevisturas) Y N
GABRIEL RODRIGUES LOPES Sy e
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL L
BRASILEIRA CASADO(A)
SEXQ REGIME DE BENS(se casado)
1 Masculino Comunhdo Parcial
T FILHO DE (pa1) (mde)
} JOSE GABRIEL LOPES l NAIR APARECIDA RODRIGUES LOPES
BIRASCIDO EM (dats 6c nuscimento) IDENTIDADE (numsv) Orgio cmussor UF CPF(nomero)
09/02/1981 77247300 ] SSP PR 034.676.759-80
TMANCIPADO POR (forma de emancipagdo - somente no €250 de menot)
| XXX |
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - nua. av, ¢tc) NUMERO
RUA IDEAL PEREZ 685
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO TEr
| CASA CENTRO 84990-000
MUNICIPIO F
Arapoti PR
| declara, sob as penas du lel, ndo estar impedido de exercer atividade empresiria, que ndo possui outro registro de empresério e requer:
| TTONTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
I TODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERAGAQ XXX
[CODIGO E DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO
021 (1) ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL}) XXX

NOME EMPRESARIAL
| GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

- ITOCRADOURG (rasev, o0} NUMERG
RUA IDEAL PEREZ 685
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITOG CEP
SALA CENTRO 84990-000
MUNICIFIO UF — PAIS CORREIO ELETRONICQ {E-MAIL)
| Arapoti PR BRASIL gabriel-som@hotmail.com
FVALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (pur extenso)
10.000,00 dez mil reais
FCODIGO DE ATIVIDADE ECQNOM[CA Descrglio do Objeto
e T ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO E EQUIPAMENTOS DE SOM, FOTO E VIDEO; SERVICOS DE
| 1530703 ORGANIZACAO E PROMOGAO DE FESTAS E EVENTOS; SERVICOS DE FOTOGRAFIA, FILMAGEM E

| T ; GRAVAGAO DE VIDEO PARA FESTAS E EVENTOS.
| Auividasde Secundiria

[ DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE u¥

17/08/2005 07.550.749/0001-51 ~ GUIRAIDRIREARTIRIO l ; ! ;
‘ ya
= DEFERIDO. 'méLibUE‘-SEEARQUWE-sE‘ AﬁENTICAc 0
- A A

PR1170000793751

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Paruna

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/04/2017 10:00 SOB N° 20172209102.
v PROTOCOLO: 172209102 DE 17/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

11701431765. NIRE: 41105878476.
GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/04/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

e fmmamda mmisn ammmembivemn mhdlcan da ccaed FlamnaXa



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOME ALARMES
CNPJ: 07.550.749/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:41:08 do dia 26/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/07/2022.

Cadigo de controle da certidao: 9609.1C87.2882.651E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025409869-37

Certido fornecida para o CNPJ/MF: 07.550.749/0001-51
Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 11/03/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (11/11/2021 16:05:48)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
ESTADO DO PARANA

DIVISAO DE TRIBUTAGAO E CADASTRO

RUA PLACIDIO LEITE, 148 - CENTRO cIVICO - FONE: (43)3512-3000 CEP 84890000
CNPJ 75.658.377/0001-31

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 354 / 2022
Contribuinte

CERTIFICO, para que produza 0s efeitos legais, que revendo 0s arquivos
Cadastrais desta Prefeitura Municipal, neles NADA CONSTA com débitos vencidos até esta data,
correspondente ao Contribuinte mencionado.
A

Contribuinte: 13522 GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOME ALARMES

CPF/CNPJ: 07.550.749/0001-51 RG/IE:

Enderego: R.IDEAL PEREZ N°: 685 Compl: SALA
Bairro: CENTRO Cidade: ARAPOTI UF: PR
CEP: 84990000 e-mail:

A autenticidade e validade da presente certiddo podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura Municipal, no endereco:
www.arapoti.pr.gov.br

Emitida as 17:12:16 de 14/02/2022
Valida até 16/03/2022

Codigo de verificagéo: BBVU-QSND
Certidao emitida gratuitamente.
,_\Atengéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ﬁ’E
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.550.749/0001-51

Certiddo n°: 591133/2022

Expedigdo: 10/01/2022, as 15:51:56

validade: 08/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.550.749/0001-51, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliagdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndtatst.jus.br




18/02/2022 15:00 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.550.749/0001-51
Razio Social:GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
Endereco: RUA IDEAL PEREA 685 SALA / CENTRO / ARAPOTI / PR / 84990-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:14/02/2022 a 15/03/2022

Certificacdo Numero: 2022021401040067643371
Informacdo obtida em 18/02/2022 15:01:06

A utilizagdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 17




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagéo relativa a razdo social da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 24/02/2022 10:07:59

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES
CNPJ: 07.550.749/0001-51

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e




racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abri
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016. .




24/02/2022 08:22 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCEPR

TERABUNAL L CONTAT IR EETALD G2 FARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 07550749000151

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 11




Fam' Y

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Para na

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 13/2022
Processo Administrativo n° 116/2022

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCACAO DE SOM E
TENDAS 10X10 PIRAMIDAL

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 310/2021 e do reconhecimento da presencga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem

como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de feve

S DE CARVALHO
refeito Municipal
Contratante

ANTONELY

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAIT

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 13/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES, inscrita no CNPJ n2 07.550.749/0001-51

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCACAO DE SOM E TENDAS 10X10

PIRAMIDAL.

Dotac¢do Orgamentdria:

Dotagdes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso [(despesa

despesa

2022 510 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: R$ 4.980,00 (Quatro Mil, Novecentos e Oitenta Reais).

Vigéncia: 10 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24 de fevereiro de 2022

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
GABRIEL RODRIGUES LOPES - 034.676.759-80

Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURANUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2022 | EDICAO N2 2097 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 |  PAGINASS
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de Junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso |:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, |1, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagao:
()

Il - para outros Servigos e compras de valor até 1 0% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se

realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

"A pequena relevéncia econémica da contrataggo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimensdo
econdmica do contrato. A lei determinoy que as formalidades prévias deverso ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for 0 valor a ser despendido
pela Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagéo dos Servigos a serem contratados considerando
as certidGes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS:

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratago, apresentamos a justificativa para
ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 24 de feveiro de 2022

Fernando Lopes de Siqueira

PtesidentedaComiss%oF’enTlanentedeLidta@o
Portaria n° 310, de 27/09/2021
Soraia Rodrigues de Melo Derenice Nunes Barreto
Membro da Comiss3o Permanente de Licitacio Membro da Comissao Permanente de Lictagdo
Portaria n° 310, de 27/09/2021 Portarian® 310, de 27/09/2021

Municipio de Ibaiti
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados s30 assinados digitalmente




DIARIO OFICIA

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2022 | EDIGCAO Ne 2097 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 |  PAGINA 56

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 13/2022
Processo Administrativo n° 116/2022

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGAO DE SOM E TENDAS 10X10 PIRAMIDAL

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 310/2021 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a contratag@o do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de fevereiro de 2022

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 13/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n° 07.550.749/0001-51

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGAO DE SOM E TENDAS 10X10 PIRAMIDAL.
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagées

Exercicio da [Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2022 510 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 4.980,00 (Quatro Mil, Novecentos e Oitenta Reais).
Vigéncia: 10 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24 de fevereiro de 2022

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
GABRIEL RODRIGUES LOPES - 034.676.759-80
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s30 assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIA

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lej Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2022 | ICAO N2 2097 | IBAITI, QUIN

-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 |  PAGINA 57

MUNICIPIO DE IBAITI
RELATORIO DE GESTAQ FISCAL - CONSOLIDADO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
01/2021 A 12/2021
RGF - ANEX0 1 (LRF, Art. 55, inciso |, alfnea "a”)

fanj2021 | pevjz02s Muj2021 | abesa021 Ma2021 | ngzozs
DESPESA BRUTA COM PESSOAL o 395263807 4.347.161,63 3.800.120.10 3.943.426,82 387683328 5.14638659 3.795.708.56 3837.132.39 3.708.347.27 3.758438.13 352913629, 604036678 49.745.695.91
Pessoal Ativo 3.195986,14 3.485.180,45 3.029.640,76 3.021.017.91 310424031 423516858 203153497 3.041.601,22 2925 743,42 2.367 090,38 3755032,16 495450579 39.746.742,09
Vencimentos, Vantagens e Outras 2712.254.96 2.996.274,9 2.535.659,56 251313157 258224392 365101377 252531934 2533.341,74 2.449779,95 2.492.684,02 2303.356,06 4086.89062 33427.94948
Despesas Varisveis
Obrigagdes Patronais 48373118 488.905,49 493.981,20 507.886,34 52199639 54415481 506.215,63 508.259,48 475.963.47 473 406,35 44667710 867.615.17 6318792,61
Beneficios Previdencidrios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00, C.00 000 0.00 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 59961189 604.232,62 609.674,34 605.393,91 609.002,97 91121801 607.617,59 606.601,17 613.833,85 61436378 £95.153,13 923.236,99 7.899.940.22
Apa‘gmadnrln' Reservae 51669095 519.504.12 525.128,42 520.187,99, 520827.82 773133,03 520.762,59 519.746,17 525.382.08 526.408,75 510189,63 798.196,14 6.775857.69
Reformas
Pensdes 8252094 85.02850 84545,92 85205,92 88.175.15 138084,98 86.855,00 86.855,00 88.451,77 87 955,00 8496350 125.04085 112408253
Outros Beneficios Previdencisrios 0.0 %00 0,00 0,00 000 uou 0,00 0,00 0,00 .00 0,00 0,00| 0,00
Outras Despesas de Pessoal 0.00 0.00 0o 000 000 000 0,00 0,00 0,00 000 000 000] 0,00
decorrentes de Contratos de
Terceirizagdo (§ 1° do art. 18 da
LRF)
Outras Despesas de Pessoal 167.040,04 257.748,56 160.808,00 317.015,00 163.590,00 c.00 156.556,00 188.930,00 168.770,00 176 984,00 17895100 162.624,00 2.099.013,60
decorrentes de Contratos de
Terceirizagao (exceto elemento 34)
Despesa com Pessoal ndo 0.00 000 0.00 0,00 0.00 C,00 0.00 0.00 0,00 0,00 000 000 0.00
Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (512 37404529 $07.772,18 3855.208,02 317.947,81 309.002,97 47100658 287.617.5% 296.601,17 361.100,73 376270.60 29515313 82414557 4775.968,61
do art. 19 da LRF) (I)
Indentzagdes por Demissao e 6443340 188.53955 35.530.68 2553.90 000 000 0,00 0,00 57.266.88 72,005,865 000 21690858 637239.82
Incentivos  Demiss 2o Voluntiria
Decorrentes de Decisao Judicial de 0,00 0,00 0.00, 0.00 0,00 .00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
perfodo anterior ao da apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores
de perfodo anterior 20 da apuragdo
Inative Pensionistas com 20961183 31923262 319674,24 215353,91 30900297 47100658 28761759 296 501,17 30383385 304 363,7¢ 29515313 607.23699 413872879
Recursos Vinculados
Tastrugao Normativa TCE/PR 0.03 0,00 0,00 0.00 0,00 .00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
56/2011
Pensionistas 0,00 0,00 0,00 000 0,00 c.oo 0,00 0,00 0,00 000 0,00 000 0,00
IRRF 0,00 2,00 000 0,00, 000 o0 0,00 0,00 0,00 €00 000, 0,00, 0,00
Fonte: Sistema de Informacdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 21/02/2022 21:17 | Relatdrio emitido em: 23/02/2022 09:08
NOTA 1: Na Inha denomhada "Despesas de exercicios anter kres de periodo anterior a0 da puragho” ndo serdo apresentados valores, tendo em vita que no momentn Que a entidade efetus o reconhecimento e ropriacio de despesas ndo empenhadas, por melo da utilzag3o das tabelas:
De e do SIM-AM, estes vabores 43 s30 Incluk espectivas linhas do dk de acordo com a despesa (Vencimentos, Vantagens ¢ Outras Dempesas Varlwels; Obrigages Patronak...)
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Municipio de Ibaiti - 2022
Classificagao por item

Processo dispensa 13/2022

Pégina:1

Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitério

Item 001: 20734 LOCAGAO DE TENDAS 10x10
34031-6 GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51 Habilitado 3.500,00

Item 002: 3916 LOCAGAO DE SOM
34031-6 GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51 Habilitado 1.480,00

Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5529 e 24/02/2022 09:15:.02




Municipio de Ibaiti - 2022
Relagao de Participantes
Processo dispensa 13/2022

Cédigo
34031-6 S GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES o ) Classificado
Qtde de fornecedores: 001

CNPJ/CPF Fomecedor

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHAD O RODRIGUES, na vers&o: 5529 24/02/2022 09.15:16




Municipio de Ibaiti - 2022
Mapa da Licitagao

Processo dispensa 13/2022

Pagina:1
Data abertura: 24/02/2022 Data julgamento: 24/02/2022 Data homologagao: 24/02/2022
CNPJ: 07.550.749/0001-51
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 LOCAGAQ DE TENDAS 1010 EVENT 1,00 3.500,00 *

002 LOCAGAO DE SOM SERV. 1,00 1.480,00 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 4,980,00

CNPJ: 07.550.749/0001-51 - GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versdo: 5529 e




08/01/2024, 15:44 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

Fo AV O AR

Detalhes processo licitatorio

Informacgdes Gerais

Entidade Executora  MyNICIPIO DE IBAITI

Ano* 7022

No licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 13

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade® processo Dispensa

£~ Namero edital/processo* 11

Descricdo Resumida do Objeto®  cONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAGAO DE SOM
E TENDAS 10X10 PIRAMIDAL

Dotaggo Orgamentaria* 1300104122000420053390390000

Prego maximo/Referéncia de prego - 4,980,00
R+

Data Publicagdo Termo ratificagdo 24/02/2022

Data Abertura 24/02/2022 Data Registro 04/03/2022
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? W
Ha cota de participagdo para EPP/ME? Percentual de participaggo:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais?

Atencéo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informactes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx
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